
Determinazione Dirigenziale n° 97/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 99/2024

OGGETTO: S.P. BS 45 BIS. COSTRUZIONE COMPLETAMENTO TRATTA DI
COLLEGAMENTO CON LA S.P. VII - I° LOTTO DEVIANTE ALL'ABITATO DI BAGNOLO
MELLA - CUP H61B18000070009– CIG 9463138C82. RETTIFICA DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 2696 DEL 07/12/2023 DI APPROVAZIONE VARIANTE MIGLIORATIVA. 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024-2026;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026;
il decreto del Presidente n. 367 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2024/2026;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti e la determinazione dirigenziale di proroga n.
1666/2023 del 27/07/2023;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.50 “Sviluppo della rete infrastrutturale” – OBG 50.001 “Interventi di sviluppo e
miglioramento della rete stradale programmati negli anni antecedenti a quello in corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con Decreto del Presidente n° 226
dell'11/07/2023;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n° 2696 del 07/12/2023 si dispose l'approvazione, ai sensi dell'art. 106
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, della variante al contratto d'appalto tra la Provincia di Brescia e la
società Marzocchi Srl, con sede in Via Per Carpenedolo, 8 in Calvisano (BS), sottoscritto in data 03/03/
2023 e registrato al n. 37527 di Repertorio Provinciale, che comportava una riduzione dell'importo dei
lavori di netti €.17.214,47, economia riconosciuta, ai sensi dell'art. 38 comma 9 del Capitolato Speciale

 N.97/2024

Documento firmato digitalmente



d'Appalto, per il 50% all'appaltatore;

Dato atto che:

per mero errore materiale, il quadro economico del provvedimento di cui al punto precedente, non risulta
essere corretto;

Considerato che:

si rende necessario provvedere alla rettifica del quadro economico sopra citato;

Visti:

- l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

di rettificare il quadro economico riportato nella determinazione dirigenziale n.° 2696 del 07/12/
2023 nei seguenti termini:

1.

VOCI QUADRO ECONOMICO DPR 207/
2010

IMPORTI (€
)

RICONDUZIONE VOCI
IGRUE

Lavori a misura, a corpo, in economia 1.647.790,22 Lavori

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta

113.244,78 Oneri di sicurezza + costi
COVID

Lavori in economia, previsti dal progetto ed
esclusi dall'appalto

0 Lavori

88.429,34 Interferenze

Rilievi, accertamenti e indagini 0 Progettazione e studi

Allacciamenti ai pubblici servizi 0 Lavori

Imprevisti 21.837,59 Imprevisti

Acquisizione aree o immobili e pertinenti
indennizzi

274.378,15 Acquisizione aree o
immobili

Spese tecniche e di progettazione e Direzione
Lavori ai sensi del codice degli appalti
D.Lgs n. 50/2016

190.843,76 Progettazione e studi

Spese per attività tecnico-amministrative
connesse alla progettazione, di supporto al

45.884,29 Servizi di consulenza

 N.97/2024

Documento firmato digitalmente



responsabile del procedimento, e di
verifica e validazione

Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0 Servizi di consulenza

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere
artistiche

0 Altro

Economie d’appalto su quota contributo FSC 147.163,93 Altro

Economie d’appalto su quota contributo
Soggetto Beneficiario

27.512,17 Altro

Economie d’appalto su quota Comune 39.243,72 Altro

Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche previste nel capitolato
speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed eventuali
altri collaudi specialistici

0 Servizi di consulenza

IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti
per legge

387.427,70 IVA su lavori e oneri di
sicurezza

66.244,35 IVA residua su
(interferenze, imprevisti,
progettazione e studi)

Totale intervento 3.050.000,00  

di confermare, per il resto, quanto disposto nella determinazione dirigenziale n° 2696 del 07/12/
2023

2.

Brescia, lì 17-01-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.97/2024

Documento firmato digitalmente


